

KẾ HOẠCH

tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu về Chuyển đổi số và Phong trào Bình dân học vụ số trên địa bàn xã Tân Mỹ”

Căn cứ Kế hoạch số 68-KH/BCĐ ngày 15/04/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu về Chuyển đổi số và Phong trào Bình dân học vụ số trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang”.

Ban Thường vụ Đảng ủy xã Tân Mỹ ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu về Chuyển đổi số và Phong trào Bình dân học vụ số trên địa bàn xã” (sau đây viết tắt là Cuộc thi), như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung trọng tâm của Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Phong trào “Bình dân học vụ số” đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc tham gia thực hiện chuyển đổi số và Phong trào “Bình dân học vụ số”.

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị thiết thực, góp phần đưa các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước vào cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Cuộc thi nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã; thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia.

- Nội dung thi bảo đảm chính xác, khách quan, công bằng, minh bạch, nâng cao tính tuyên truyền, giáo dục, hình thức thi phù hợp, dễ tiếp cận, phần mềm Cuộc thi hoạt động ổn định, hiệu quả, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin.

II- HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Hình thức tổ chức Cuộc thi

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trong 03 tuần thi (tổng thời gian 15 ngày) trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Tuyên Quang (<http://tuyenquang.dcs.vn>); Trang thông tin Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Tuyên Quang (<http://btgdvtu.tuyenquang.dcs.vn>) tại

mục “Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến Tìm hiểu kiến thức về Chuyển đổi số và Phong trào Bình dân học vụ số trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang”.

2. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Từ ngày **11/5/2026** đến ngày **29/5/2026**; chia làm 03 tuần thi, cụ thể thời gian quy định trong Thẻ lệ cuộc thi.

3. Đối tượng tham gia

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, giáo viên, lực lượng vũ trang xã (Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã), đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Đảng ủy

Lãnh đạo, chỉ đạo chung việc triển khai Cuộc thi trên địa bàn xã; định hướng nội dung tuyên truyền, bảo đảm bám sát mục đích, yêu cầu đề ra. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

Phân công nhiệm vụ cho các đồng chí trong Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành phụ trách, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện tại các chi bộ, cơ quan, đơn vị.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

Tham mưu cho Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai Cuộc thi tại các chi bộ trực thuộc.

Phối hợp kiểm tra việc chấp hành chủ trương, kế hoạch của Đảng ủy; kịp thời phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong quá trình thực hiện.

Giám sát việc thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên trong tham gia Cuộc thi; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy định của Đảng.

Đề xuất xử lý đối với các tập thể, cá nhân vi phạm trong quá trình triển khai, tham gia Cuộc thi theo quy định (*nếu có*).

3. Ban Xây dựng Đảng

Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các chi bộ, cơ quan, đơn vị chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai thực hiện Cuộc thi. Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi.

Tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy và cấp trên theo quy định.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Tổ chức, triển khai Cuộc thi rộng rãi trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong xã để tham gia Cuộc thi trực tuyến theo 3 tuần thi.

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi.

5. Ủy ban nhân dân xã

Phối hợp triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức các bộ phận chuyên môn, Nhân dân tham gia Cuộc thi, chỉ đạo đăng tải Kế hoạch, Thẻ lệ và các thông tin về Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của xã Tân Mỹ Online.

6. Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy

Tổ chức quán triệt, triển khai đến toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi; gắn kết quả Cuộc thi với nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và với Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã.

(có thể lệ Cuộc thi gửi kèm kế hoạch)

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Đảng ủy xã (qua Ban Xây dựng Đảng) để xem xét, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số và Phong trào Bình dân học vụ số trên địa bàn xã Tân Mỹ”. Ban Thường vụ Đảng ủy xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, chi bộ căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, nghiêm túc triển khai thực hiện; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, giáo viên và Nhân dân tích cực tham gia, bảo đảm thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy (báo cáo),
- Các đồng chí Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã,
- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Ủy ban nhân dân xã,
- Ban Xây dựng Đảng,
- Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu: Văn phòng Đảng ủy xã,

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Hà Quang Phụng

